EDITAL DE SELEÇÃO Nº 83/2025 - AGINTER/PROGEP/PROECE, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE CURSOS
ONLINE DOS IDIOMAS PORTUGUÊS, INGLÊS E ESPANHOL NO PROGRAMA IDIOMAS SEM

FRONTEIRAS - ISF DA REDE ANDIFES ISF

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Agência de
Internacionalização - AGINTER, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, e da Pró-
Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte - PROECE, torna público o resultado final do processo
seletivo simplificado visando o preenchimento de vagas de língua portuguesa, língua inglesa e
de língua espanhola da Rede Andifes IsF – Português, Inglês e Espanhol.

1. DO RESULTADO FINAL
1.1. A relação com o resultado final das inscrições selecionadas para o preenchimento de
vagas de língua portuguesa, língua inglesa e de língua espanhola da Rede Andifes IsF –
Português, Inglês e Espanhol está disposta no ANEXO I deste edital.

2. DAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS
2.1. Serão enviadas instruções via e-mail para os(as) selecionados(as).

GUSTAVO SANTIAGO TORRECILHA CANCIO
Diretor da Agência de Internacionalização

GISLENE WALTER DA SILVA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Esporte

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 1

03/10/2025

N° 8644
Pg. 238

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 83/2025 - AGINTER/PROGEP/PROECE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 .

1. Inscrições selecionadas para as turmas de Compreensão de Textos Acadêmicos em
Espanhol.

1.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

7R3R4.170925 1º 9,93 Selecionado(a)

RCCUJ.250925 2º 9,32 Selecionado(a)

ZW9P6.260925 3° 9,02 Selecionado(a)

1.2. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

SMJ8X.220925 1º 28/01/2009 Selecionado(a)

2. Inscrições selecionadas para a turma de Língua Portuguesa para Contextos de Fala Inglesa.

2.1. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

VDXAY.210925 1º 0 Selecionado(a)

3. Inscrições selecionadas para a turma de Língua Portuguesa para Contextos Hispânicos.

3.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

GQFK4.190925 1º 7,08 Selecionado(a)

3.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

YSSM0.180925 1º 4 Selecionado(a)

4. Inscrições selecionadas para a turma de Espanhol para Interação em Contextos
Acadêmicos.

4.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 2

03/10/2025

N° 8644
Pg. 239

GBHZD.220925 1º 9,27 Selecionado(a)

CPBFD.240925 2º 9,2 Selecionado(a)

RUVGM.240925 3º 8,75 Selecionado(a)

NJV87.230925 4º 8,59 Selecionado(a)

FAARQ.190925 5º 8,49 Selecionado(a)

YSPHP.180925 6º 8,21 Selecionado(a)

OE2JE.220925 7º 8,03 Selecionado(a)

WRXSE.180925 8º 7,66 Selecionado(a)

0KR2J.170925 9º 7,06 Selecionado(a)

UWMO8.170925 10º 6,84 Selecionado(a)

TM3DV.170925 11º 6,8 Lista de espera

ZDMW1.170925 12º 5,83 Lista de espera

O8E3B.260925 13º 3,19 Lista de espera

CYAIF.170925 14º 0 Lista de espera

4.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

TQAEK.170925 1º 10 Selecionado(a)

NGWIA.230925 2º 10 Selecionado(a)

8N2EC.240925 3º 10 Selecionado(a)

P8AM3.170925 4º 8 Selecionado(a)

HWZJA.180925 5º 8 Selecionado(a)

EG6QX.190925 6º 8 Lista de espera

0F7DT.170925 7º 6 Lista de espera

OFIRY.210925 8º 6 Lista de espera

KQKKZ.230925 9º 4 Lista de espera

DKBVU.250925 10º 4 Lista de espera

GSQVI.200925 11º 0 Lista de espera

4.3. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

N9N1B.220925 1º 02/02/2010 Selecionado(a)

6HNBB.190925 2º 03/08/2010 Selecionado(a)

NPTDZ.250925 3º 02/05/2012 Selecionado(a)

UCIUC.180925 4º 09/02/2023 Selecionado(a)

JKG1D.250925 5º 04/09/2025 Selecionado(a)

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 3

03/10/2025

N° 8644
Pg. 240

5. Inscrições selecionadas para a turma de Introdução à Leitura e Escrita em Língua Inglesa do
Gênero "Review".

5.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

0Q7BA.230925 1º 9,01 Selecionado(a)

LIOYI.170925 2º 8,41 Selecionado(a)

UB1BM.180925 3º 8,33 Selecionado(a)

WBBTM.240925 4º 7,69 Selecionado(a)

40XZJ.170925 5º 7,59 Selecionado(a)

IHP7W.170925 6º 7,53 Selecionado(a)

IOSE5.250925 7º 4,11 Selecionado(a)

5.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

K8E0F.170925 1º 10 Selecionado(a)

ITK4T.220925 2º 10 Selecionado(a)

U0WJO.220925 3º 10 Selecionado(a)

ZWVSS.220925 4º 10 Selecionado(a)

YPTCK.230925 5º 6 Selecionado(a)

5.3. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

6VCYM.240925 1º 15/12/2023 Selecionado(a)

JJZYY.220925 2º 26/12/2023 Selecionado(a)

QMU7G.230925 3º 16/06/2025 Selecionado(a)

6. Inscrições selecionadas para a turma I de Interações Cotidianas em Língua Inglesa.

6.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

IZQCJ.170925 1º 9,36 Selecionado(a)

NB75B.220925 2º 9,01 Selecionado(a)

IRXJP.210925 3º 8,65 Selecionado(a)

LL2RI.170925 4º 8,61 Selecionado(a)

43MXR.170925 5º 8,4 Selecionado(a)

P44J8.170925 6º 8,15 Selecionado(a)

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 4

03/10/2025

N° 8644
Pg. 241

XFFNU.250925 7º 8,13 Selecionado(a)

E4ACJ.180925 8º 8,06 Selecionado(a)

4YJLR.180925 9º 8,01 Selecionado(a)

RWJMR.170925 10º 7,7 Selecionado(a)

J73LJ.240925 11º 7,64 Lista de espera

PSBDA.170925 12º 7,4 Lista de espera

P9AOY.210925 13º 6,83 Lista de espera

CQAYU.200925 14º 6,64 Lista de espera

IWEYK.230925 15º 6,54 Lista de espera

EVPRY.180925 16º 6,48 Lista de espera

MKYJS.180925 17º 6,39 Lista de espera

0WB8B.190925 18º 5,97 Lista de espera

PZYMK.260925 19º 5,35 Lista de espera

GW3WM.170925 20º 5,05 Lista de espera

5EPQJ.240925 21º 3,38 Lista de espera

FYTU5.260925 22º 2,92 Lista de espera

Z4TNC.170925 23º 2,61 Lista de espera

KAIBR.170925 24º 2,19 Lista de espera

C4P3A.220925 25º 0 Lista de espera

6.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

NB7OA.170925 1º 10 Selecionado(a)

SLMQL.170925 2º 10 Selecionado(a)

IRODD.250925 3º 10 Selecionado(a)

RWEDN.250925 4º 10 Selecionado(a)

8LG5I.250925 5º 8 Selecionado(a)

18IL9.250925 6º 8 Lista de espera

WTQES.260925 7º 4 Lista de espera

LP4IE.240925 8º 0 Lista de espera

6.3. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

KPALI.220925 1º 05/04/2018 Selecionado(a)

CD7PO.170925 2º 25/10/2024 Selecionado(a)

VBFRY.170925 3º 17/12/2024 Selecionado(a)

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 5

03/10/2025

N° 8644
Pg. 242

7. Inscrições selecionadas para a turma II de Interações Cotidianas em Língua Inglesa.

7.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

5BSQG.170925 1º 9,45 Selecionado(a)

ZETPM.220925 2º 9,22 Selecionado(a)

LA8MI.260925 3º 8,54 Selecionado(a)

S3U9C.190925 4º 7,81 Selecionado(a)

TCONT.190925 5º 7,68 Selecionado(a)

JZKEO.230925 6º 7,49 Selecionado(a)

IZBJY.170925 7º 6,97 Selecionado(a)

X5IAS.190925 8º 6,67 Selecionado(a)

V0A0L.180925 9º 6,21 Selecionado(a)

0TOXF.260925 10º 6,18 Selecionado(a)

CAWLS.170925 11º 5,77 Lista de espera

J0V0L.180925 12º 5,75 Lista de espera

QU22Z.190925 13º 5,58 Lista de espera

PHQL5.170925 14º 5,44 Lista de espera

FZPIX.210925 15º 4,6 Lista de espera

7.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

EQXQ5.220925 1º 10 Selecionado(a)

QO68F.220925 2º 6 Selecionado(a)

VA04H.240925 3º 0 Selecionado(a)

7.3. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

NOYHB.180925 1º 10/02/2014 Selecionado(a)

CTSJS.220925 2º 10/02/2016 Selecionado(a)

8. Inscrições selecionadas para a turma III de Interações Cotidianas em Língua Inglesa.

8.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

8QU2J.230925 1º 9,42 Selecionado(a)

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 6

03/10/2025

N° 8644
Pg. 243

VES5J.220925 2º 8,83 Selecionado(a)

GE1CY.180925 3º 8,69 Selecionado(a)

1JX4B.170925 4º 7,66 Selecionado(a)

SJILJ.260925 5º 7,33 Selecionado(a)

Z6TQH.190925 6º 7,13 Selecionado(a)

ZGEXX.180925 7º 6,99 Selecionado(a)

QYFNJ.170925 8º 6,54 Selecionado(a)

HQJ2E.200925 9º 6,49 Selecionado(a)

CYZCY.220925 10º 4,42 Selecionado(a)

PMXHO.170925 11º 2,85 Lista de espera

G8LG1.180925 12º 2,38 Lista de espera

8.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

B5MEM.220925 1º 10 Selecionado(a)

LNMIW.220925 2º 6 Selecionado(a)

HLK1W.260925 3º 4 Selecionado(a)

8.3. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

L7SBL.180925 1º 18/08/2005 Selecionado(a)

CFKVW.170925 2º 11/04/2008 Selecionado(a)

SB7UW.220925 3º 13/07/2011 Selecionado(a)

8J83M.220925 4º 25/08/2017 Selecionado(a)

9. Inscrições selecionadas para a turma IV de Interações Cotidianas em Língua Inglesa.

9.1. Estudantes da graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO MGA SITUAÇÃO

PXALZ.190925 1º 9,06 Selecionado(a)

HTH7O.230925 2º 9,01 Selecionado(a)

4LF6S.250925 3º 8,96 Selecionado(a)

FS0LO.170925 4º 8,94 Selecionado(a)

SWZQZ.240925 5º 8,86 Selecionado(a)

ZZXGC.180925 6º 8,57 Selecionado(a)

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 7

03/10/2025

N° 8644
Pg. 244

CVHPI.190925 7º 8,56 Selecionado(a)

ED47M.180925 8º 8,53 Selecionado(a)

UR3RL.170925 9º 8,49 Selecionado(a)

XQX4K.210925 10º 8,41 Selecionado(a)

GAN80.260925 11º 8,38 Lista de espera

JRWQY.170925 12º 8,24 Lista de espera

RDZSV.220925 13º 8,22 Lista de espera

CTWGA.170925 14º 8,06 Lista de espera

BN5SW.230925 15º 7,92 Lista de espera

DLO8L.190925 16º 7,86 Lista de espera

S2ESP.210925 17º 7,81 Lista de espera

XLFMR.180925 18º 7,46 Lista de espera

UBF38.190925 19º 7,16 Lista de espera

9.2. Estudantes da pós-graduação:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO CONCEITO SITUAÇÃO

ZEXXF.170925 1º 10 Selecionado(a)

MTB9W.170925 2º 10 Selecionado(a)

FY3KT.170925 3º 10 Selecionado(a)

GIKMG.190925 4º 10 Selecionado(a)

J3P1O.230925 5º 10 Selecionado(a)

U7HKA.170925 6º 6 Lista de espera

38PM4.190925 7º 6 Lista de espera

C2VW6.260925 8º 2 Lista de espera

4JUQN.180925 9º 0 Lista de espera

9.3. Servidores e/ou colaboradores:

PROTOCOLO NO
SIGPROJ CLASSIFICAÇÃO ANTIGUIDADE SITUAÇÃO

8O5ZD.260925 1º 20/04/2004 Selecionado(a)

K6UBH.220925 2º 10/03/2017 Selecionado(a)

0RHVV.220925 3º 09/11/2017 Selecionado(a)

OJTXO.230925 4º 17/07/2018 Selecionado(a)

RYVBZ.230925 5º 28/11/2024 Selecionado(a)

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 8

03/10/2025

N° 8644
Pg. 245

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Santiago
Torrecilha Cancio, Diretor(a), em 02/10/2025, às 12:15,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em 02/10/2025, às 13:55,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da
Silva, Pró-Reitor(a), em 02/10/2025, às 14:49, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5944615 e o código CRC 0F6DE3EB.

AGÊNCIA DE INTERNACIONALIZAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7987

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000580/2025-39 SEI nº 5944615

Edital 5944615         SEI 23104.000580/2025-39 / pg. 9

03/10/2025

N° 8644
Pg. 246

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 5944615